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Comité Tripartito Norteamericano de Estadisticas Agricolas
Nota sobre la Reunion

Para complementarse con las presentaciones en PowerPoint
27-28 de octubre, 2008
Ottawa, Ontario

Las palabras de apertura por parte de los lideres que representaron a México, Estados
Unidos y Canada hicieron referencia a los siguientes puntos clave:

» Laimportancia en que este grupo continde su labor, incluso con escasos recursos.

* La necesidad para determinar prioridades realizables para el proximo afio y
concentrarse en ellos.

» La necesidad de un método de vigilancia para garantizar el progreso sobre las
prioridades.

El siguiente resumen de asuntos prioritarios fue aceptado durante una sesion de
recapitulacion al final de la reunion. Se debe tomar en cuenta que los asuntos prioritarios 1
son las tareas mas importantes y deben tener un avance significativo antes de la préxima
reuniéon. Los asuntos prioritarios 2, son de alguna manera menos importantes o urgentes, y
se trabajara en ellos como el tiempo lo permita ante de la préxima reunion, mientras que las
prioridades 3 se realizaran mas adelante.

Tema | — GIS/ Percepcion Remota

1. Producir un Programa de Evaluacién de Cultivos para Norteamérica (Prioridad 3).

2. Producir representaciones graficas de las estadisticas de los Censos Agricolas para
los tres paises.
Generar una lista de temas clave para discutirlas en la reunién de mayo de 2009
(Prioridad 2)

» Miembros del equipo de trabajo: Richard Dobbins (co-lider), Humberto Martinez, Jeff
Bailey (co-lider).

Tema Il — Pagina Web

3. Publicar la Hoja de Datos Relevantes (Fact Sheet) anualmente en Noviembre
(Prioridad 1).

4. Activar las ligas de todos los datos en la actual Fact Sheet (Prioridad 1).

5. Actualizar los contactos del Comité y cada grupo de trabajo regularmente,
comenzando ahora y nuevamente en Febrero de 2009 (Prioridad 1).

6. Canada enviar4 a México los nombres de los contactos de la pagina Web del
Comité Tripartito Norteamericano en Estadisticas de Transporte (Prioridad 1).

7. Actualizar los vinculos del sitio Web tripartito a los sitios de estadisticas
relevantes, agricolas, embajadas u otros sitios Web de México, Estados Unidos
y Canada (Prioridad 2 6 3).

8. Promover el sitio Web del Comité (Prioridad 2, después de que se establezcan
los vinculos de los datos)



¢ Miembros del Equipo de Trabajo: Alain Bertrand, Rich Holcomb, Angélica Lépez
(lider)

Tema lll - Censos

9. Preparar un folleto representativo con datos de los tres Censos de Agricultura
(Prioridad 3).

10. Iniciar los trabajos para preparar reportes tematicos de cuatro hojas usando un
formato estandar (Prioridad 3), con el objeto de definir el grupo de trabajo
primero explorar las ideas de contenido sélo para la reunién de Mayo de 2009
(Prioridad 1).

= Miembros del Equipo de Trabajo (todos son co-lideres): Dave Aune, Lynda
Kemp, Ulises Miramontes

Tema IV — Hoja de Datos Relevantes (Fact Sheet)

11. Actualizar la Hoja de Datos Relevantes y la informacién complementaria en
noviembre de cada afio (Prioridad 1).

12. Trabajar en el proyecto de Hoja de Datos Relevantes de Comercio
Agroalimentario, incluyendo las enmiendas acordadas, en preparacion para su
liberacion en el sitio Web del Comité (Prioridad 2).

13. Preparar una pagina de informacion relacionada con la Hoja de datos que
describa los vinculos a las fuentes (incluido el hecho de que los datos mas
recientes pueden estar disponibles para series especificas a través de los
enlaces) y el proceso de actualizacion (Prioridad 2 o 3).

14. No se tomo la decisién sobre el mejor método para notificar a los usuarios
cuando se realizan actualizaciones de las series en la Hoja de Datos.

Por el momento, aparecera en la Hoja de Datos Relevantes una nota de pie de
pagina que sefale cuando se realizaron las Ultimas actualizaciones.

e Miembros del Equipo de Trabajo: Honig Lance, Ulises Miramontes, Paul Murray
(lider).

Tema V — Conceptos de Datos Agricolas

15. Después de hacer pequefias adiciones a la cobertura de la seccidn y aclarar las
definiciones, afiadir en enero de 2009 al sitio Web el documento de conceptos
presentado el 27 de octubre de 2008 al Comité (Prioridad 1).

16. Desarrollar una matriz que incluya los conceptos relevantes para cada pais
(Prioridad 2).

17. Miembros del Equipo de Trabajo: Kevin Barnes (co-lider), Raul Bolafios, Claude
Poirier (co-lider)

Tema VI — Ganaderia: Publicaciones Conjuntas

18. El siguiente producto basico que sera revisado para su probable publicacion
conjunta es ovejas (Canada-Estados Unidos) (Prioridad 1).

19. Canada examinara su cuestionario de ganado en relacion con la posibilidad de
producir datos comunes sobre las clases de peso en cerdos, y llevara a cabo
una revisién conjunta sobre la utilizacion de fechas de referencia en comuin con
los Estados Unidos (Prioridad 1)

e Miembros del Equipo de Trabajo: Dan Kerestes, Gabriella Martello (lider), Ulises
Miramontes



Tema VII — Cultivos: Publicaciones Conjuntas

20. Examinar la posibilidad de liberar en una fecha concreta (o aproximada), datos
en comun (area, produccion y ventas) para frutas y hortalizas a cielo abierto y
flores de invernadero y viveros que los tres paises integren y publiquen en el
sector horticola (Prioridad 1), pero no continuar los trabajos sobre otros datos
de horticultura/invernaderos por el momento.

e Miembros del Equipo de Trabajo : Marco Morin (lider), Lance Honig, Maria Soledad
Cruz

Decisiones Generales

¢ Una teleconferencia se llevara a cabo en o por Febrero 12 de 2009 para discutir el
progreso el establecimiento de fecha y hacer planeaciones tempranas sobre la
reunion del Comité en Mayo de 2009.

e Meéxico sera el anfitrion en mayo de 2009, probablemente en Guadalajara. La sede
propuesta debera confirmarse en una fecha posterior.

e 2009 Comité de Planeacién: Dan Kerestes, Ulises Miramontes (lider), Paul Murray



Email Addresses

USA
Joseph_Prusacki@nass.usda.gov
David_Aune@nass.usda.gov
Kevin_Barnes@nass.usda.gov
Jorge_Garcia-Pratts@nass.usda.gov
Rich_Holcomb@nass.usda.gov
Lance_Honig@nass.usda.gov
Dan_Kerestes@nass.usda.gov
Corey_Jenkins@nass.usda.gov
Rick_Mueller@nass.usda.gov
Joe_Parsons@nass.usda.gov
Jeff_Bailey@nass.usda.gov

Canada
Denis.Chartrand@statcan.gc.ca
Alain.Bertrand@statcan.gc.ca
Richard.Dobbins@statcan.gc.ca
Mark.Marcogliese@statcan.gc.ca
Lynda.Kemp@statcan.gc.ca
Marco.Morin@statcan.gc.ca
Gabriella.Martello@statcan.gc.ca
Paul.Murray@statcan.gc.ca
Claude.Poirier@statcan.gc.ca
Jeffrey.Smith@statcan.gc.ca

Mexico

Telephone Number

202-720- 3896
202-720-4008
202-720-6146
202-720-2131
202-720-3400
202-720-2127
202-720-3570
202-690-3099

703-877-8000 ext. 111

402-437-5541

703-877-8000 ext. 118

613-951-8729
613-951-6333
613-951-3860
613-951-9840
613-951-3841
613-951-2074
613-951-8715
613-951-0065
613-951-1491
613-951-6821

52-55-3871-8585
52-55-3871-8525
52-55-3871-8500, ext. 333
52-55-3871-8543
52-55-3871-8500, ext.169
52-55-3871-8524
52-55-3871-8577
52-55-3871-8500, ext. 237
52-55-3871-8568
52-55-3871-8500, ext. 168
52-55-3871-8520

asandoval@siap.sagarpa.gob.mx
umiramontes@siap.gob.mx
eflores@siap.gob.mx
ailopez@siap.gob.mx
jquezada@siap.gob.mx
eperez@siap.gob.mx
Izamudio@siap.gob.mx
hmartinez@siap.gob.mx
encuestas@siap.gob.mx (Raul Bolafios)
jhernans@siap.sagarpa.gob.mx
scruz@siap.gob.mx



